
COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Polizia Locale e Protezione Civile (Area 6) R. Gen.  489   del  29-03-2019 

1 

Comune di Bracciano 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

Polizia Locale e Protezione Civile (Area 6) 
 

DETERMINAZIONE COPIA  
 
 

REG. GEN.LE N. 489 Del 29-03-2019 
 

REG. INT.  N. 62  
Data 29-03-2019 

OGGETTO: Annullamento Determina Reg. Int. 77 (Reg. Gen. 579) del 
16/04/2018 
CIG: 71751690C6 

 

Visto il decreto sindacale n. 48 del 01.08.2018, con il quale sono state conferite allo scrivente 
le funzioni di  Responsabile dell’Area Servizi di  Polizia Locale e Protezione Civile, con 
assunzione dei compiti e funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3 del TUEL, n. 267/2000, 
con effetto immediato e fino a nuovo provvedimento; 
 
Premesso: 
 
che con Delibera di Giunta comunale n.158 del 28/12/2016 è stata approvata la concessione 
del servizio di parcheggi a pagamento senza custodia con l’ausilio di parcometri elettronici; 
 
che, con Determinazione REG. GEN.LE n. 710 del 01/07/2017, è stato autorizzato, per 
l’affidamento del servizio indicato in epigrafe, l’esperimento di una procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei 
documenti di gara in applicazione del metodo aggregativo-compensatore, secondo quanto 
stabilito dal disciplinare di gara; 

che detto affidamento è previsto per una durata di 48 mesi, con riserva per l’Amministrazione 
comunale della facoltà di ricorrere alla ripetizione dei servizi analoghi ai sensi dell’art.63 c°5 
lett. B/ del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. fino ad un massimo di 24 mesi, alle stesse condizioni 
previste  nel capitolato d’appalto e relativi allegati, nonché dall’offerta presentata in sede di 
gara; 

che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG 
71751690C6; 

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dall’art. 36 c°9 del D.Lgs n. 50/2016 
ed in particolare il bando di gara è stato pubblicato per estratto sulla G.U.R.I. n. 111 del 
25/09/2017, è stato pubblicato nell’albo pretorio del Comune dove si esegue il servizio, sul 
profilo del committente, sulla Sezione Regionale dell’Osservatorio Contratti pubblici, nonché 
sulla piattaforma del M.I.T.; in data 28/09/2017 il bando in oggetto è stato pubblicato per 
estratto su un quotidiano a tiratura nazionale e un quotidiano a tiratura locale; 

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando per la ricezione delle offerte sono 
pervenuti n. 3 plichi prodotti dai soggetti di seguito riportati: S.I.S. Segnaletica industriale 
Stradale in ATI con Isola Coop.Sociale; Si.Gi. Servizi s.r.l.;Traffic s.r.l.;  



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Polizia Locale e Protezione Civile (Area 6) R. Gen.  489   del  29-03-2019 

2 

che in data 30/10/2017 ha avuto luogo l a seduta pubblica di verifica della documentazione 
amministrativa (busta A) e di verifica della presenza dei documenti prodotti a titolo di offerta 
tecnica (busta B); 

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 4786 del 08/11/2017, il Dirigente della Stazione 
Unica Appaltante, ha provveduto, successivamente alla scadenza del termine di ricezione 
delle offerte, a nominare la commissione giudicatrice; 

che si è provveduto a pubblicare sul profilo del committente l’atto di nomina della 
commissione giudicatrice, nonché i curricula dei suoi componenti, secondo quanto previsto 
dall’art. 29, co.1 del D. Lgs. n.50/2016; 

che in data 23/11/2017 i plichi contenenti le offerte tecniche dei concorrenti risultati ammessi 
sono stati presi in carico dalla citata commissione giudicatrice per quanto di competenza ai 
fini della relativa valutazione; 

che la anzidetta commissione giudicatrice ha proceduto all’esame delle offerte tecniche, 
secondo quanto previsto dal disciplinare, ed alla valutazione degli elementi di natura 
qualitativa e suscettibili di valutazione discrezionale (sottocriteri da A.1.1 ad A.1.3, da A.2.1 
ad A.2.3, da A.3.1 ad A.3.2), concludendo i propri lavori in data 01/12/2017; ( come risulta 
dai relativi verbali di seduta riservata (n. 1 e 2) trasmessi alla S.U.A., unitamente alle 
offerte tecniche oggetto di valutazione, in data 11/12/2017 ed ai quali in questa sede si 
rinvia;) 

che la S.U.A. ha proceduto, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla verifica 
della congruità dell’offerta economica del concorrente risultato primo in graduatoria, come da 
relazione datata 13/03/2018 alla quale in questa sede si rinvia; 

Visto il verbale del giorno 15/03/2018 con cui, in seduta riservata, la commissione 
giudicatrice, dopo aver esaminato gli atti del procedimento all’uopo trasmessi dalla Stazione 
Unica Appaltante e preso atto della verifica condotta sulla congruità dell’offerta economica ai 
sensi dell’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016, concorda nel ritenere che, nel caso di specie, siano 
esaustive le giustificazioni addotte dal concorrente e conseguentemente congrua la relativa 
offerta economica e conseguentemente, ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara, 
nonché dall’art. 77, co.1 del citato D.Lgs., la commissione, preso atto della graduatoria 
risultante dalla seduta pubblica del 25/01/2018, formula la proposta di aggiudicazione nei 
confronti dell’offerta valutata, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, economicamente 
più vantaggiosa, risultata prima in graduatoria con punti 97,676 l’offerta presentata 
dall’impresa SI.GI. Servizi srl con sede legale in Roma, Viale di Villa Grazioli, 1 – Cap 00198 
– C.F. 09889111002, che offre un canone annuo percentuale, al rialzo rispetto alla misura 
minima prevista posta a base di gara del 45%, pari al 60,230% (indicando costi aziendali 
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro pari ad € 2.500,00 e costi della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., per l'espletamento della prestazione pari ad € 194.771,20), e seconda classificata 
con punti 84,838, “S.I.S. srl in ATI con Isola coop. Soc.”, con un canone annuo percentuale 
pari al 47,171 %. 

Visto che con Determinazione del Capo Area Polizia Locale e Protezione Civile n. 77 del 
16/04/2018 reg. gen. n. 579 è stata aggiudicata la concessione del servizio di gestione dei 
parcheggi a pagamento alla SI.GI. Servizi srl con sede legale in Roma, Viale di Villa Grazioli, 
1 – Cap 00198 – C.F. 09889111002; 
 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Polizia Locale e Protezione Civile (Area 6) R. Gen.  489   del  29-03-2019 

3 

Visto il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio n. 06903/2018 Reg. Ric., n. 
03003/2019 Reg. Prov. Coll., registrato al protocollo generale del Comune di Bracciano il 
27/03/2019 al n. 11148; 

Preso atto della sentenza del ricorso sopracitato con la quale il Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Lazio (Sezione Seconda), definitivamente pronunciando sul ricorso in 
epigrafe proposto, lo accoglie e per l’effetto, annulla il provvedimento n. 77 del 16.04.2018, 
pubblicato il 27.04.2018 di aggiudicazione della concessione alla contro interessata e i 
provvedimenti relativi alla verifica di conguità delle offerte. 

Preso atto della nota della Città Metropolitana di Roma Capitale del 26/03/2019 prot. gen. 
50267 del 27/03/2019, avente come oggetto: PA VSF15/17/SUA – Concessione del servizio 
di gestione parcheggi a pagamento senza custodia tramite parcometri ed ausiliari del traffico 
– Bracciano (RM). CIG.71751690C6 – trasmissione sentenza TAR n. 3003/2019; 

Dato atto che il componente della Commissione Valutatrice Claudio Pierangelini, a seguito 
della nomina a Capo Area Polizia Locale e Protezione  Civile avvenuta in data 01/08/2018, 
non potrà partecipare alla Commissione che procederà alla verifica della valutazione in 
quanto RUP della procedura di gara; 

Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis T.U.E.L.L. e che con la sottoscrizione si rilascia 
parere di regolarità tecnica favorevole; 
 
Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021 approvato con 
DGC n. 15 del 29/01/2019; 
 
Richiamato lo Statuto del Comune di Bracciano; 
 
Richiamato il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Richiamato il Regolamento di contabilità comunale; 
 
Richiamato il D.lgs 267/2000; 
 
Richiamato il D.lgs 30.06.2003 n. 196 “codice in materia di dati personali”; 
 
Ritenuto doversi provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
Di annullare la determinazione Reg. Int. n. 77 (Reg. Gen. 579) del 16.04.2018 pubblicata in 
data 24/04/2018 relativo alla aggiudicazione della concessione del servizio di gestione dei 
parcheggi a pagamento senza custodia alla SI.GI. Servizi srl avente sede legale in Roma, 
Viale di Villa Grazioli, 1 – Cap 00198 – C.F. 09889111002 e tutti gli atti connessi e 
conseguenti alla determinazione annullata; 
 
Di affidare, al fine di scongiurare una interruzione del Servizio con conseguente danno per 
l’Ente, in via temporanea fino al 31 maggio 2019 e comunque fino alla rinnovazione della 
verifica della congruità e successivo provvedimento di aggiudicazione  il servizio di gestione 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Polizia Locale e Protezione Civile (Area 6) R. Gen.  489   del  29-03-2019 

4 

dei parcheggi a pagamento senza custodia tramite parcometri ed ausiliari del traffico alla 
medesima SI.GI. Servizi srl con sede legale in Roma, Viale di Villa Grazioli, 1 – cap 00198 – 
c.f. 09889111002 che ha già dato la necessaria disponibilità;  
 
Dare atto che il componente della Commissione Valutatrice Claudio Pierangelini, a seguito 
della nomina a Capo Area Polizia Locale e Protezione  Civile avvenuta in data 01/08/2018, 
non potrà partecipare alla Commissione che procederà alla verifica della valutazione in 
quanto RUP della procedura di gara; 

Trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’acquisizione del visto del parere 
contabile; 
 
Trasmettere il presente atto alla SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale per i 
provvedimenti di competenza; 
 
Dare atto che, in ottemperanza alla Circolare n.4 del 27/09/2016 del Segretario Generale, lo 
scrivente, anche in veste di responsabile del procedimento, dichiara la insussistenza di 
situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente provvedimento; 
 
Procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento, non 
appena perfezionato, per un periodo consecutivo di giorni 15 (quindici). 
 

 

 

 
 
 

 Capo Area 

 F.to  Claudio Pierangelini 
 
  



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Polizia Locale e Protezione Civile (Area 6) R. Gen.  489   del  29-03-2019 

5 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
REG. GEN.LE N. 489 Del 29-03-2019 
 

REG. INT.  N. 62  
Data 29-03-2019 

OGGETTO: Annullamento Determina Reg. Int. 77 (Reg. Gen. 579) del 
16/04/2018 
CIG: 71751690C6 

 
 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si appone visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
determinazione in oggetto n. registro generale 489 del 29-03-2019. 
 
 
Comune di Bracciano, lì 02-04-2019 Il Responsabile del servizio 
 F.to  ROMINA SORGENTE  
 


